
Responsabile Istruttoria, Direttore sga dott.ssa Barbara Baldino 
Istituto Comprensivo Castrovillari 2 Codice Univoco d' Ufficio BAA2OF 

 

 

 

 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 2 - CASTROVILLARI 

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1^ grado 
 

Via delle Orchidee, 7 – 87012 CASTROVILLARI (CS) – Tel. 0981 46225 
E-mail: csic8a4004@istruzione.it - csic8a4004@pec.istruzione.it 

Cod. Univoco BAA2OF- Cod. Fisc. 94040910781 - Cod. Mecc.: CSIC8A4004 
Sito web: www.www.iccastrovillari2.edu.it 

 

 

 

Agli atti della scuola 

All’albo 

Alla Sezione Amministrazione Trasparente del Sito Web 

 
Prot. e data vedi segnatura digitale 

 

 

 

Oggetto: PNRR Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali 

(D.M. 66/2023) 

DETERMINA DI ACQUISTO FUORI MEPA N. 1 TARGA PUBBLICITARIA 

Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-35631 

Codice CUP: I54D23002820006 

Codice CIG B53863BE61 
 

 

 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

mailto:csic8a4004@istruzione.it
mailto:csic8a4004@pec.istruzione.it
http://www.iccastrovillari2.edu.it/




Responsabile Istruttoria, Direttore sga dott.ssa Barbara Baldino 
Istituto Comprensivo Castrovillari 2 Codice Univoco d' Ufficio BAA2OF 

 

 ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo n. 

165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 

44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto prot. 2717 del 5/11/2024, che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale periodo settembre – dicembre 2024 approvato dal 

Commissario Straordinario con delibera n. 20 del 24/10/2024; 

CONSIDERATO Che nelle more di approvazione del nuovo programma annuale (2025) si 

opera in gestione provvisoria e pertanto solo per i 4/12 per ogni capitolo di 

spesa 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il 

quale prevede che «Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua 

l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO altresì, l’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, il 

quale prevede che «1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le 

seguenti modalità: *…+ b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 



Responsabile Istruttoria, Direttore sga dott.ssa Barbara Baldino 
Istituto Comprensivo Castrovillari 2 Codice Univoco d' Ufficio BAA2OF 

 

 operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante»; 

VISTO IL dm 66/2023 Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta 

dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” 

VISTO Il finanziamento ricevuto relativo al progetto di cui all’oggetto 

CONSIDERATA La necessità di procedere all’acquisto della targa pubblicitaria al fine di 

ottemperare agli obblighi previsti dai regolamenti operativi inerente la 

gestione dei fondi PNRR entro i termini previsti 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale 

merceologia 

VISTA 
La nostra richiesta di preventivo di cui al protocollo 315 del 15/01/2025 

RICEVUTA 
Formale offerta da parte dell’OE Gruppo Spaggiari Parma S.p.A. - Via 

F.Bernini, 22/A - 43126 PARMA assunta al protocollo 331 del 16/01/2025 

CONSIDERATO 
che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 207,00 

IVA esclusa (€ 252,54 IVA inclusa) 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a 

€ 207,00 iva esclusa, rispondono ai fabbisogni dell’Istituto in relazione ai 

prodotti richiesti 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce l’affidatario uscente del 

precedente affidamento, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del Decreto 

Legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore 

dei requisiti di capacità generale 

VISTO che, per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 

2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di 

stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

TENUTO CONTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto 



Responsabile Istruttoria, Direttore sga dott.ssa Barbara Baldino 
Istituto Comprensivo Castrovillari 2 Codice Univoco d' Ufficio BAA2OF 

 

 è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 

2010, n. 136 e dal Decreto-Legge 12 novembre 2010, n. 187; 

VISTI che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 207,00 IVA 

esclusa (pari a € 252,54 IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2025; 

RITENUTO l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede 

l’individuazione di un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni 

singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 

TENUTO CONTO che la Dott.ssa Marietta Iusi risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico 

di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 

dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 

36/2023 relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

VISTA  La dichiarazione del RUP di insussistenza di  cause di incompatibilità  prot. 

348/2025 

VISTE l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che 

«Fermo restando quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli 

obblighi di pubblicità legale, le pubbliche amministrazioni e le stazioni 

appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto 

previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 

legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»; 

VISTO le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 

36/2023, e all’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, 

secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di 

pubblicazione obbligatoria; 

VISTA altresì, l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Trasparenza 

dei contratti pubblici»; 



Responsabile Istruttoria, Direttore sga dott.ssa Barbara Baldino 
Istituto Comprensivo Castrovillari 2 Codice Univoco d' Ufficio BAA2OF 

 

TENUTO CONTO inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come 

modificata e integrata dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 

2023, recante «Adozione del provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, 

del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle 

informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e 

forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che 

rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33»; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, 

l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto di acquisto FUORI MEPA al fornitore dei prodotti 

elencati nel buono d’ordine allegato alla presente determina:società Gruppo Spaggiari Parma 

S.p.A. - Via F.Bernini, 22/A - 43126 PARMA - Cod. Fisc./Partita I.V.A./ N. registro imprese di Parma 

00150470342 

 di autorizzare la spesa complessiva € 252,54, IVA inclusa, da imputare sul capitolo P04/05 

dell’esercizio finanziario 2025; 

 di nominare la Dott.ssa Marietta Iusi quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, 

comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

 di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo 

collegamento ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti 

nella BDNCP. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Marietta Iusi 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 


		2025-01-16T16:13:52+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@6fa8b242[
  nome=Marietta
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@703b242[
  cognome=Iusi
]
	Firma Elettronica Avanzata di Marietta Iusi/SIUMTT71L62D086L




